(PR 00) pour la personne-ressource et (UDR 00) pour l’usager de la route. 
Le chiffre qui précède chaque code renvoie au numéro d’ordre de la 
classification par catégorie.  

Notre zone d’étude est Ouagadougou, il est la capitale politique et 
administrative du Burkina Faso. Il a une population de deux millions 
quatre cent quinze mille deux cent soixante-six (2 415 266) habitants et 
compte cinquante-cinq (55) secteurs repartis entre douze (12) 
arrondissements (INSD, 2019). Avec la dégradation de la situation 
sécuritaire, cette ville est devenue un site d’accueil de fait pour bon 
nombre de personnes déplacées internes à la recherche d’une protection 
humaine et de meilleures conditions d’accueil. On y a enregistré plusieurs 

CAT en attendant le retour de ces personnes déplacées dans leurs localités 
d’origine. Selon les chiffres du CONASUR (2023), au 31 janvier 2023, 
environ cinquante-neuf mille huit cent vingt et deux (59 822) personnes 
sont accueillies dans des quartiers périphériques de Ouagadougou.  

2. Résultats et analyse 

2.1. Caractéristiques sociodémographiques des PDI mendiants 

2.1.1. Zone de provenance des PDI 

Les personnes déplacées qui ont choisi Ouagadougou comme

[...]

à la mendicité dans les lieux publics de la capitale, toute chose qui ne laisse 
pas indifférentes les populations de cette ville. La mendicité des PDI est 

7 Article 511-10 : « Est puni d’une peine d’emprisonnement de six mois à deux 

ans et d’une amende de deux cent cinquante mille (250 000) à trois millions (3 
000 000) de francs CFA, quiconque, ayant autorité sur un mineur, l’expose à la 
délinquance ou le livre à des individus qui l’incitent ou l’emploient à la mendicité. 
S’il s’agit des père et mère, la déchéance de l’autorité parentale prévue par les 
dispositions du code des personnes et de la famille peut être prononcée ».  

Article 511-11 : « Est puni d’une peine d’emprisonnement de trois mois à trois 
ans et d’une amende de deux cent cinquante mille (250 000) à trois millions (3 
000 000) de francs CFA, le fait par les père et mère de famille de maintenir un 
enfant de moins de six ans sur la voie publique ou dans un espace affecté au 
transport collectif de voyageurs, dans le but de solliciter la générosité des